pub/#/consulta-licitacoes ), fls. 745 a 755.

Aberta a sessão pública no dia 01/09/2025 as 08:01 horas e após a conclusão da 

etapa de lances, para o Item 001, a licitante CONSTRUMAX CONSTRUÇOES LTDA, foi 

classificada com o melhor lance no valor de R$ 3.655.000,00 (três milhões e seiscentos e 

cinquenta e cinco mil reais), entretanto, verificou-se a ocorrência da situação de empate 

ficto, sendo assim, foi oportunizado a empresa DT3 CONSTRUÇÃO - EIRELI - EPP apresentar 

proposta de preço inferior à vencedora, conforme previsão no item 8.14 do edital, que foi 

atendido apresentando novo valor para o lance de R$ 3.653.000,00 (três milhões e 

seiscentos e cinquenta e três mil reais).

Conforme o registro na ata da sessão pública, a licitante, classificada em primeiro 

lugar, foi convocada para negociação dos valores, no entanto as tratativas restaram 

frustradas, não havendo a redução dos preços.

Na sequência, o agente de contratação solicitou a apresentação da proposta

[...]

EMPREENDIMENTOS LTDA e ESCALA ENGENHARIA LTDA, apresentarem proposta de preço 

inferior à vencedora, conforme previsão no item 8.14 do edital, porém nenhuma das 

empresas apresentou novo valor, sendo assim a licitante CONSTRUMAX CONSTRUÇOES 

LTDA, foi classificada com o melhor lance no valor de R$ 3.655.000,00 (três milhões e 

seiscentos e cinquenta e cinco mil reais).

Conforme o registro na ata da sessão pública, a licitante, classificada em primeiro 

lugar, foi convocada para negociação dos valores, no entanto, as tratativas restaram 

frustradas, não havendo a redução dos preços.

Na sequência, o agente de contratação solicitou a apresentação da proposta

[...]

Procedendo com nova análise, o agente de contratação não encontrou qualquer 

irregularidade na documentação de proposta, que apenas foi verificado que o valor da 

proposta adequada estava menor que valor do lance final, que foi ajustado pela licitante 

passando a constar o valor de R$ 3.652.247,52 (três milhões, seiscentos e cinquenta e dois 

mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), constatando-se total 

atendimento aos ditames editalícios.

Dessa forma a empresa CONSTRUMAX CONSTRUÇOES LTDA foi classificada, 

passando a constar o seguinte valor:

FORNECEDOR/LICITANTE CONSTRUMAX CONSTRUÇOES LTDA

[...]

Desse modo, foi aberto o prazo para a inclusão das razões e contrarrazões recursais. 

Entretanto não foi enviado via sistema ou via e-mail intenção recursal dentro dos prazos 

legais estabelecidos.

Desta forma, o agente de contratação declarou vencedora do certame a empresa 

CONSTRUMAX CONSTRUÇOES LTDA, com valor de R$ 3.652.247,52 (três milhões, seiscentos 

e cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos).

Realizada e concluída, consideramos que a presente licitação atendeu a todas as 

formalidades legais pertinentes, sendo certo que o objeto do certame poderá ser adjudicado 

à empresa CONSTRUMAX CONSTRUÇOES LTDA, nos moldes acima descritos.